อังกฤษเป็นประเทศมหาอำนาจอันยิ่งใหญ่ในขณะนั้น ซึ่งสภาพการณ์ของบ้านเมืองไทยในขณะนั้นจำเป็นต้องพึ่งอังกฤษอยู่มาก การส่งพระราชโอรสไปศึกษา ณ ประเทศอังกฤษเท่ากับเป็นการกระชับสัมพันธไมตรีระหว่างไทยกับอังกฤษให้สนิทแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการ

---

<sup>1</sup>วิทยาลัยอีตัน เป็น บัณฑิตสกูล ซึ่งมีชื่อเสียงโด่งดังที่สุดของอังกฤษ พระเจ้าเฮนรี่ที่ 6 ทรงสถาปนาขึ้นใน พ.ศ. 1983 (ค.ศ. 1440) วิทยาลัยนี้เมื่อแรกสร้าง นักเรียนเข้าเรียนได้โดยผูกครองไม่ต้องเสียเงินเลย เป็นนักเรียนชิงทุนหลวง เป็นโรงเรียนที่มั่งคั่งที่สุด ต่อมาเมื่ออยากส่งลูกไปเรียนมากขึ้น จึงขยายออกเป็นบัณฑิตสกูลธรรมดาโดยผู้ส่งลูกไปต้องออกเงิน และออกแพงกว่าที่ไหน ๆ หมด จากพระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าจุลจักรพงษ์, เกศวังปารุสก-
เล่ม 1 (พระนคร : คลังวิทยา, 2501), หน้า 406 - 407.